MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA 2/2020/CPGCC/CC/REITORIA
Fortaleza-CE, 24 de janeiro de 2019.

A Coordenação do Programa de Mestrado e Doutorado em Ciência da Computação da Universidade Federal do
Ceará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com relação ao edital 02/2019, que trata do processo
sele6vo de alunos para o seu curso de Doutorado da turma de 2020.1,

Considerando a capacidade de orientação do grupo de professores/orientadores envolvidos e da demanda de
alunos inscritos,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o número de vagas do curso de Doutorado em Ciência da Computação, de que trata o item 1.2 do
edital, para 35, distribuídos conforme as seguintes áreas temá6cas:

Algoritmos, Grafos e O6mização (ALG) - 02 vagas;

Banco de Dados (BD) - 10 vagas;

Computação de Alto Desempenho (CAD) - 01 vaga;

Computação Gráfica (CG) - 02 vagas;

Engenharia de SoDware (ES) - 07 vagas;

Lógica e Inteligência Ar6ficial (LOGIA) - 05 vagas;

Redes de Computadores (REDES) - 08 vagas.

Av. da Universidade, nº 2853 - Bairro Benfica, Fortaleza - CE, CEP 60020-181

Telefone: (85) 3366-7300 -  - http://ufc.br/

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO PORDEUS GOMES, Coordenador de Pós-Graduação,
em 22/01/2020, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten6cidade deste documento pode ser conferida no site hNps://sei.ufc.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1221255 e o código CRC 5DA1A0AF.

Referência: Processo nº 23067.003530/2019-59 SEI nº 1221255